xia & spiritus, vt in suo genere parem non habeat, id quod lectoribus ipsis, qui veritati praeferre non repugnant; explorandum & iudicandum relinquimus. Excellit ante omnia explicatio symboli apostolici. Deinde depellendis calumniis, ac si solam fidem, id est, nudam eius professionem, exclusa vitae sanctimonia, aut imaginationem de merito Christi imputato, ecclesiae obrussisset Lutherus, breuis & neruossima interpretatio orationis dominicae sufficit; in *hisor. Lutheranismi*, lib. II. §. LI. p. 145. seqq. Translatus etiam est catechismus Lutheri in varias linguas, ipseque IOACH. CAMERARIUS, cum expositione vberiori, eum in graecam conuertit; Lipsiae 1573.

LVTHERI deinceps exemplum plures sequuti sunt, tum ex nostratibus, tum ex illis, qui alias in religione amplectuntur opiniones. Et ex nostratibus quidem nonnulli alios catechismos condendo, copiosius tantum edisserere, quae breuius ab eo dicta erant, aut quae deesse videbantur, supplere voluerunt; alii autem notis, observationibus, commentariis, eundem LVTHERICATECHISMUM illustrarunt. Illorum, qui ad priorem classem pertinent, magnus est numerus, satisque noti sunt ipsius PHIL. MELANCHTHONIS, IO. BRENTII, (cuius non tantum exstant sermones in catechismum Lutheri, sed & explicatio aperta, facilis & pia) IO. MATHESII, NICOLAI SELNECCERI, DAY. CHYTRAEI, IO. WIGANDI, NIC. HEMMINGII, aliorumque labores catechetici, in compendiis, quaestionibus, elucidationibus, &c. propositi; quos cum aliis eiusdem generis scriptis catecheticis recenset CASPAR FIEDLERS, in *dem erleuchteten Catechismus - Prediger*, c. I. p. 35. seqq. Immo, singulae fere prouinciae & vrbes illustriores Germaniae, quae nostrae ecclesiae sacra sequuntur, ne quid nunc de aliis regnis populisque dicam,

suos habent catechismos, quibus catechismus LVTHERI explicatur, & illustratur. Sic noti omnibus sunt, catechismus *Gotthanus*, a SAL. GLASSIO nostro confectus, *Altenburgernsis*, *Argentoratensis*, aliique. *Dantiscanam catechesin* prae reliquis laudat ABR. CALOVIUS, in *paedis de metodo studii theologici, artic. posterior*. c. III. p. 338. *Dresdensis*, *Francofurtanae & Quedlinburgernsis* honorifice meminit PHIL. IAC. SPENERVS, in *responsis theologicis* (germanicis prioribus) *part. III. p. 839. & part. IV. p. 261. & 508.* Et ipse sane SPENERVS omne hic punctum tulit, in libello catechetico, *einfaeltige Erklaehrung der christlichen Lehre nach der Ordnung des kleinen catechismi des theuren Mannes Gottes Lutheri &c.* in scripto, in quo exquisitum viri istius iudicium abunde elucet. Cuncta enim fidei capita plene ac perspicue tradit, omnia solide ex scriptura sacra probat, & ad pietatis praxin sapienter dirigit; vnde & hicce libellus *incomparabile opus* vocatur a IO. FRID. MAYERO, in *muséo ministri ecclesiae*, *part. II. c. III. p. 335.* Eiusdem SPENERI exstant quoque *tabulae catecheticae*, ad sensum genuinum accurate comprehendendum, & breuiter exhibendum, vel maxime comparatae; quarum altera editio priori multum auctior Francofurti ad Moenum 1687, 8. prodiit. Plura eiusdem generis scripta catechetica, a nostratibus elaborata, dabit IO. HENR. HOTTINGERVS, in *bibliothecar. quadripartito*, lib. III. c. I, p. 335. cum primis autem IO. CHRISTOPH. DORNIVS, in *bibliotheca theologico-critica*, *part. II. lib. VIII. c. III. §. XIV. seqq. p. 637. seqq.* vbi disertè Wittebergenisium, Tubingenisium, Lipsiensium, aliorumque in rem catecheticae merita enarrat. Conferenda &, quae HENR. ITTERSHAGENIVS monet, de variis catechismis in ecclesia nostra receptis, qui & IO. GVIL. PETERSENI

cate-

catechismum an. 1689 editum hoc nomine laudat, quod ad propositas quaestiones ipsius scripturae sacrae verbis dictisque respondeat; in *candidato ministerii literato*, sect. III. p. 207. Sunt vero nonnulli, qui, dum catechismum explicant, aut illustrant, talia adferunt, quae rudiorum captum multum superant, & ad acroamaticam potius, quam exotericam, seu catecheticae theologiae, referenda sunt. Huius generis sunt IO. CVNR. DIETERICI *instituciones catecheticae*, ita concinnatae, vt praecipuarum etiam controuersiarum in iis habeatur ratio; ad quarum etiam ductum passim in scholis & academiis praelectiones sunt institutae, vnde & praestantissimorum in academia nostra theologorum CHRIST. CHEMNITII, & FRIDEMANNI BECHMANNI, in eas enatae sunt *adnotationes*. Saepius *instituciones* istae *catecheticae* excusae sunt, & cum adnotationibus quidem CHRIST. CHEMNITII, Lipsiae 1677, 8. FRIDEM. BECHMANNI *adnotationes vberiores* in easdem, Ienae prodierunt 1707, 4. Idem censendum de IO. CONR. DANHAVERI *lacte catechetico*, amplo & erudito opere, in quo in omnem se diffundit theologiae campum, de quo adeo & recte nonnulli pronuntiarunt, eo non tam lac, quam τῆς ἐν τῷ ὄρει, contineri. Sunt & alii quam plurimi, qui *conciones* seu *sermones sacros* in catechismum Lutheri ediderunt, quos itidem recenset, quem antea iam laudauimus, CASP. FIEDLERVS, *loc. citat. c. I. p. 35. seqq.* & IO. CHRISTOPH. DORNIVS, in *bibliothec. theolog. critica, part. II. lib. VIII. c. III. §. XXVI. seqq. p. 651. seqq.* Id solum adhuc addimus, cum romanenses viderint, quanta per *catechismum minorem* LVTHERI ad ecclesiam nostram facta sit accessio; infensum erga illum quouis modo eos prodidisse animum. Fuerunt vero etiam eiusdem, qui ex scriptis LVTHERI, sed lo-

cis, aut deprauatis, aut alibi reuocatis, vel rectius explicatis, *catechismum* quemdam, seu doctrinae sacrae enchiridion, ad errores romanae ecclesiae comprobandos, concinnarent, quibus SAM. SCHELGVIGIVS, libellum, *Catechismus-Reinigung* opposuit. Non tantum romanensium, sed aliorum etiam, catechismum LVTHERI vellicantium, variaeque eidem obiectantium, aut quaedam in sensum peruersum trahentium, insultibus obuiam iuit, eosque repressit IO. MART. SCHAMELIVS, in *vindiciis catecheticis, id est, gründlicher Rettung vnd Beantwortung vnterschiedener bedenklicher Vmstaende, Stellen und Redensarten, in dem kleinen catechismo des sel. Lutheri &c.* Lipsiae 1713, 8. instituto perquam laudabili & valde commendando.

Romanenses exemplo LVTHERI, nostraeque ecclesiae, inductos, de catechismo diligentius tractando cogitationes suscepisse, adeo verum est, vt qui inter eos cordatiores sunt, hoc neutiquam disteantur. Ingenue ANT. POSSEVINVS: *Quid ergo? si ita posthac fiat, vt catechismum doceamus, existimabit populus, aut hoc manasse ab aliis (scilicet haereticis, seu Lutheranis) aut hactenus nos dormitasse. Atqui vt verum vtrumque est, ita christiani hominis est, potius culpam suam agnoscere, quam reipublicae periculo tegere priuatum vitium; in epistol. de necessitate, vtilitate ac ratione catholici catechismi, Ingolstadii 1583. edita, p. 45. Addenda, quae ex instituto hac de rediderit IO. FRID. MAYERVVS, in ecclesia papaca Lutheranae reformationis patrona & cliente, diff. II. c. IV, p. 92. seqq.* IGNATIO LOIOLAE hanc gloriam, quod catechizandi pueros methodum primum in ecclesiam romanam reduxerit, vindicat CLAVDIVS FLEURY, in *praefatione catechismi historici, deinceps memorandi.* Et negari nequit,

U II

socie-

focietati Iesu adscriptos maiorem, quam reliquos romanenses, in erudienda iuuentute collocasse diligentiam, eaque ratione focietatis suae egregie promouisse comoda. Decretum vero etiam in ipso concilio Tridentino est, vt catechismus pro rudiorum informatione componeretur, qui & iussu tandem PII V, pontificis, lucem adspexit, saepiusque impressus est Antwerpiae, Coloniae, Dillingae, alibique. Ad auctorem huius catechismi quod attinet, sunt quidem, qui, eum a SIRLETO cardinali compositum, contendunt; sed AND. FABRICIVS, Leodius, in praefatione, quam editioni suae huius catechismi praemisit, adferit, foli SIRLETO eum tribui non posse, siquidem plures viri docti ad eum operam suam contulerint. Refert hoc PAVLVS COLOMESIVS, qui &, vt confirmet, quae FABRICIVS dixerat, ex libello, *quaeestio theologica, historica, & iuris pontificii, de mente concilii Tridentini circa gratiam efficacem, & scientiam mediam, anno 1647 iuxta exemplar impressum anno 1607*, sequentia recitat verba: *Sub finem concilii catechismus componitur, praesertim a Leonardo Morino, archiepiscopo Lancianensi, ex ordine praedicatorum, Aegidio Fuscario, episcopo Mutinensi, & Francisco Forerio eiusdem ordinis. Hi Romam ire iubentur, vt opus illud absolutum iudicio sanctae sedis euulgent, recensitum & perfectum ab illustrissimo Sirleto, qui Tridentino concilio interfuerat, cum cardinali sanctae crucis, cuius tunc erat domesticus, & Syluio Antoniano cardinali; in bibliothecae choisie, p. 34. 35. aut in operibus COLOMESII, a IO. ALB. FABRICIO iunctim editis, p. 410. Stilum in hoc catechismo PAVLI MANVTII esse, nonnulli autumant, apud eundem COLOMESIVM l.c. Magnifice admodum romanenses de hoc catechismo sentire, facile coniecere licet. Et IACOBVS quidem BAIVS, in dedicatione*

institutionum religionis christianae, ad methodum catechismi romani concinnatarum, de eo ita pronuntiat: Suo iure principem locum inter omnia doctorum scripta obtinet, cum non vnus priuati hominis sensum, sed ecclesiae totius, (quae columna & firmamentum veritatis est) iudicium, & apostolicam a beato Petro & Paulo doctrinam, Romanis traditam contineat: iuxta quam populo in templis, & iuuentuti in scholis proponenda doctrina omnis attemperari debeat, ita vt hic vnus liber instar omnium, tam docentibus, quam discipulis, lydius lapis, certissima & infallibilis norma, ad quam examinanda sit omnis doctrina, esse queat. Similia & apud alios occurrunt. Aliter sentiunt, qui, romanae ecclesiae grauissimos errores in eo proponi, aut palliari, intelligunt; nec sine ratione nonnulli dixerunt, recte hunc catechismum vocari romanum; si enim christianus diceretur, tunc tractationem non responsuram inscriptioni; conf. LENFANT, in dissertat. de catechismo, p. 98. Nec defuerunt, qui eundem obseruationibus, adnotationibus, commentariis, sermonibus illustrarent, ex catechismo iterum systema aliquod theologicum facientes. Elucidationem scholasticam in eum, itemque summam in gratiam ordinandorum, edidit IO. CHAPEAVILLE; adnotatiunculas & indicem, ANDR. FABRICIVS, Leodicensis; in epitomen & tabulas digessit GE. EDERSVS; alii aliud quid in eum moliti sunt; de quibus vid. IO. HENR. HOTTINGERVS, in bibliothecario quadripartito, lib. III. c. I. p. 336. In linguam germanicam eundem transtulit PAVL. HOFFAEVS. Praxin vero eius euulgauit IO. EVSEBIVS NIEREMBERGIVS, quae, vt saepius recusa est, ita per Hispaniae ecclesias, episcopis iubentibus, publice legi consuevit, etiam concionis loco inter ipsa missarum solemnia, vt ex PHIL. ALEGAMBE bibliothec.